bère necessitatem dimidiandi confessionem , qui esset in peccato mortali , et deberet per duos , vel tres dies alium confessarium expectare.) « *Vide Fill. t. 27. c. 6. Card. de Lugo l. c. Ubi* » monet , talia damna , aut pericula non facilè fingenda esse ; » et quidem in religioso vix posse locum habère.

« Quarta. Si quis aliquid peccatum , vel circumstantiam non possit confitèri sine violatione sigilli , v. g. si invalidè absolvisset simoniacum , nec posses confitèri , nisi illi , qui » facilè inde posset conjicere , quisnam ille esset.

488. — « Ex omnibus supra dictis sequitur excusari etiam » sequentes ab integritate materiali : I. Qui habent casum » reservatum , de quo infra , et *Laym. l. 5. t. 6. c. 12.* » (*Sed circa hoc vide n. 265. v. Qu. II.*) « II. Scrupulosum , qui per » petuò angitur de oblitis. » (*Ita etiam Holzm. n. 550. cum comm. , et Elbel n. 150. cum Laym. Ills. et Stoz.*) « III. Quem » sacerdos absolvit ante finem , nolens omnia audire , ut habet *Bon. hic. IV. Quem fallit memoria , ita ut dicat , se » scire in genere , quòd peccaverit mortaliter , non occurrere » autem speciem peccati : etsi tunc veniale aliquid addere sit » consultum. Ita Conin. et Laym. l. c. contra Sol. et Medinam.* » V. Eum qui extremè rudis , vel simplex , dicit se dolère de » peccatis , nullum tamen in specie , ne veniale quidem , » sciat dicere : qui etsi , speculativè loquendo , posset absolvi , » practicè tamen non expedit , sed datà benedictione permittatur communicare. Ita *Laym. loc. cit. VI. Qui aliquid peccatum non potest confitèri sine complicitis infamatione , v. g. » si peccasses eum matre , vel sorore , quam confessarius nosset , tunc enim , si alium confessarium non potes habère , » quem aliàs adire tenereris , sufficeret , imò deberet dici , » quòd animo eum ea , vel in genere eum aliqua fornicationem , vel incestum commississes , reticendo gradum primum , » vel secundum , quoad licèbit sine manifestatione complicitis , » eum proposito confitendi integrè sacerdoti alteri proximà » occasione. Ita probabiliter *Nav. cap. 7. Bon. Coninck. Valent. Præp. hic dub. 6. Gormaz. etc.* Ratio est , quia quando duo » præcepta divina concurrunt , naturale et positivum , quæ simul servari non possunt , præferendum est naturale , quia strictius obligat. Etsi probabilius contrarium docent *Filliuc. Suar. Vasq. Less. Card. de Lugo art. 16. n. 594. Hurt. Con. et alii commun.* Unde talis saltem non tenebitur tacère *Tom. VI.**

» id peccatum, ne complicem infamet, nisi commodè possit
 » (quod *Card. de Lugo* extendit etiam ad non complicem
 » sine ejus manifestatione peccatum explicari non potest);
 » ideoque confessario curandum, ne nominentur personæ,
 » nisi ad pœnitentis directionem opus esset; tunc enim infamia ista non tanti aestimatur, eamque sibi imputet, qui
 » peccavit. Conferendum tamen est commodum directionis
 » cum infamia. Ratio supradictorum omnium est, quia in
 » his casibus moraliter non potest fieri confessio materialiter
 » integra. *Laym. c. 8. Fag. p. 1. c. 5. Vide Dian. p. 5. t. 4.*
 » *res. 64. et 151. et p. 1. t. 7. res. 49. Les. lib. 2. c. 11. d. 11.*
 » *Tamb. de exp. conf. l. 2. c. 9. §. 2. ubi docet, probabile*
 » *esse, quòd talis pœnitens propter solam consolationem,*
 » *quam sentit ab amico, vel docto confessario, possit ei confitèri, etsi alium haberi possit.*

489. — An sit obligatio confitendi peccatum mortale quod non possit explicari sine manifestatione complicitis?

Prima sententia negat, et hanc præter *Nav. et alios apud Busemb. ut supra*, tenent *Hostiens. et Innoc. in c. Omnis de pœn. et rem. ac Diana p. 1. tract. 7. r. 49. cum Soto, et Petig.* Ratio, quia (ut dicunt) præceptum naturale servandi famam proximi præferendum est positivo servandi integritatem confessionis; et hanc probabilem putant *Busemb. et Mazz. t. 5. n. 568. cum Bon. Med. etc.*

Secunda sententia verò communis, quam sequimur, affirmat, et hanc tenent *Gonet d. 10. q. 4. Pal. p. 11. n. 7. Conc. p. 541. n. 6. Juenin. t. 7. p. 469. et Salm. de pœnit. c. 8. p. 5. n. 128. cum S. Bonav. S. Anton. Caj. Suar. Lugo, Laym. Sylvest. Tol. Vasq. Ang. Con. Pontio, et aliis plurimis, ex D. Th., qui Opuscul. 12. q. 7. sic ait: Si speciem peccati (pœnitens) exprimere non possit, nisi exprimendo personam cum qua peccavit, putà si cum sorore concubuit, necesse est, ut exprimendo peccati speciem exprimat personam. Sed si fieri potest, debet quærere talem confessorem, qui personam sororis non cognoscat. Et idem docet S. Bernard. in Form. hon. vitæ, dicens: De nullo sinistrè loquaris, nisi in confessione, ubi non potes aliter manifestare peccatum tuum. Ratio est, quia præceptum integrè confitendi servari debet semper ac licitè servari potest; satis autem licitè in casu nostro servari potest, cum manifestatio alieni criminis non sit illicita,*

quando fit ex rationabili causa, ut docet idem *D. Th. 2. 2. qu. 75. ar. 2.* ergò servari debet; et sic respondetur rationi oppositæ primæ sententiæ; ultraquam quòd complex consentiendo in peccato, jam amisit jus ad suam famam in ordine ad confessionem illius peccati. Diximus *peccatum mortale*; nam ob peccatum veniale explicandum, aut mortale aliàs confessum, non licet grave crimen alterius manifestare, ut rectè dicunt *Lugo d. 16. n. 412. et 415. Viva q. 5. ar. 7. n. 5. Tamb. l. 2. c. 9. §. 2. n. 15. et Ronc. c. 5. q. 3. r. 1. contra Renzi, et Verric.*

Tenetur verò pœnitens, quando commodè potest, alium petere confessarium, cui incognita sit persona complicitis, ut ejus fama servetur; nec satis probabilis videtur opinio, quam tenent *Tourn. Præl. theol. de pœnit. qu. 6. art. 4. Renzi c. 2. sect. 2. qu. 10. cum Fag.* qui citat *Suar. (sed non benè, ut mox videbimus), item Med. et Gers. ap. Lugo d. 16. n. 592.*, nempe quòd hoc sit tantum de consilio; nam communiter hoc esse de præcepto dicunt *Suar. d. 54. sect. 2. n. 1. ubi: Si pœnitens possit ei confitèri, qui non cognoscit personam complicitis, tenetur id facere: et in hoc omnes conveniunt, Laym. c. 8. n. 12. cum communi, Antoine p. 607. n. 59. Roncag. c. 4. qu. 5. r. 2. Viva qu. 5. art. 7. n. 5., qui habet certum, ac Lugo loc. cit. cum Vasq. et Con.*

490. — Dixi, quando commodè potest, nam juxta plurimum sententiam excusant pœnitentem ab exquirendo alium confessarium sequentes causæ, nempe I. Si urgeat periculum mortis, aut præceptum annualis confessionis vel communionis, ita *Sporer p. 226. n. 472. et Viva dict. ar. 5. II.* Si pœnitens non celebrando vel communicando incurreret infamiæ notam, ita *Suar. d. 54. sect. 2. n. 15. Lugo d. 16. n. 416. Ronc. et Renzi loc. cit. III.* Si quis existeret in peccato mortali, et deberet expectare ultra biduum; ut *Suar. l. c. n. 8. Viva l. c. et Renzi, cum Fagund.* Sed mihi videtur durum esse ei qui est in mortali manère sine absolutione etiam per diem; et huic non videtur dissentire *Antoine c. 2. qu. 15. r. 5., ubi dicit absolutè non tenèri ad expectandum, qui est in statu culpæ mortalis, et Lugo n. 416. putat talem minùs obligari ad differendam confessionem, licèt postea sic subdat: Non parum hic faciet. si per biduum differt confessionem.*

Et *Hernex*, ac alii apud *Salm.* de pœnit. c. 8. p. 5. n. 125., nimiam putant dilationem bidui, vel tridui. IV. Si credatur complex cessisse juri suæ famæ, putâ si frater peccavit cum sorore, quam scit sejungi non posse à comitatu matris, ut alium adeat confessarium. *Ronc. loc. cit.* V. Si alicui solito quotidie celebrare vel communicare, grave esset omittere celebrationem, vel communionem. *Lugo d. 16. num. 416.* VI. Si quis difficulter alteri quàm consueto confessario conscientiam aperiret. *Ronc. ib.* VII. Si aliàs privaretur jubilæi, vel indulgentiæ beneficio. *Renzi l. c. cum Cotonio, et Fagund. ap. Lugo d. n. 416.* VIII. Sæpè excusantur matres et uxores manifestantes peccata filiorum et virorum confessario qui hoc novit; id enim communiter faciunt ad consilium petendum, vel ad leniendum dolorem; alioquin ipsis nimis durum foret novos confessarios adire. *Croix l. 6. p. 2. n. 1143.* IX. Si quis propter consolationem, quam sentit ab amico vel docto confessario, nollet alium quærere, cum plures DD. ut *Nav. Less. Azor, Cajet., et Tann.* (vide dicta l. 4. n. 975. v. *Sed*), dicant non esse plus quàm veniale manifestare crimen proximi uni vel alteri viro probo; unde ait *Tamb.*, satis excusari ab hujusmodi culpa veniali, qui ob præfatam causam crimen complicitis cogniti confessario prudenti patefaceret.

491. — Hic autem sedulo advertenda est bulla *N. SS. P. Bened. XIV.* incipiens, *Ubi primum* quam reperies in *fine Operis*, decr. IV. ubi Pontifex rigorosè prohibet confessariis, ne exquirant à pœnitentibus nomen complicitis peccati. Ibi enim maximè detestatur praxim illorum, qui à pœnitentibus (verba bullæ) *complicitis nomen exquirent, atque ad illud sil i revelandum, non inducere modò suadendo conarentur, sed, quod detestabilius est, denuntiata quoque, nisi revelarent, absolutionis sacramentalis negatione, prorsus adigerent atque compellerent.* Deinde Pontifex contravenientibus sequentes pœnas imponit, dicens: *Statuentes insuper..., ut quicumque... ausus... fuerit docere licitam esse hujusmodi praxim, prout ea in relato nostro Brevi... reprobatur, vel scribere aut loqui præsumperit in ejusdem damnatæ praxis defensionem; vel ea quæ in dicto Brevi contra eandem praxim decreta sunt impugnare, aut in alienos sensus temerè detorquere seu interpretari; incidat ipso facto in excommunicationem, à qua non possit... nisi à nobis absolvi.* Loquens autem de confessariis